湘交院团发【2024】41 号

关于举行 2024 年湖南交通工程学院

“优秀的你，有‘记’可循”课堂笔记大赛的

通 知
校院各级团学组织：

为营造积极向上的学习氛围，激发同学们的学习热情，

提升学习效率与思维能力，同时展示大家在学习过程中的

精彩瞬间与独特见解，校团委特举办“优秀的你，有‘记’

可循”课堂笔记大赛。本次大赛旨在鼓励同学们养成良好

的笔记习惯，通过精心整理的笔记，回顾学习历程，分享

学习心得，相互学习，共同进步。现将具体事项通知如下：

一、大赛主题

“优秀的你，有‘记’可循”——探索知识之旅，展

现学习之美。

二、主承办单位

主办单位：共青团湖南交通工程学院委员会

承办单位：湖南交通工程学院学生会

协办单位：各二级学院团总支、各二级学院学生会

三、参赛对象

全校在校学生，不分年级、专业，均可报名参加。

四、参赛要求

内容要求：参赛笔记需为本人在课堂学习过程中的真

实记录，内容涵盖但不限于课程要点、难点解析、个人见

解、案例分析、思维导图等。鼓励创新笔记形式，如手绘

插图、图表、颜色标注等，使笔记既美观又实用。

科目范围：涵盖所有学科课程，无论是专业必修课、

选修课还是公共课，均可作为参赛内容。

提交形式：笔记可以电子版（如 PDF、图片格式）或

纸质版提交，但需保证清晰可读。同时，欢迎附上简短的

笔记说明或学习心得，增加笔记的丰富性和深度。

原创性声明：所有参赛作品必须为原创，严禁抄袭。

一经发现，将取消参赛资格。

五、赛程安排

（一）作品征集（10 月 25 日-10 月 31 日）

由各班学生委统计好报名人员，填写线上报名表，提

交作品时需注明姓名、班级、课程名称及联系方式。通知

参加活动的同学准备课堂笔记并且以纸质形式或者电子形

式（禁止弄虚作假，已经发现取消报名资格）各学院学生

会收集后统一上交至校学生会学纪部负责人。

负 责 人：王思源

联系电话：17573410198

邮 箱：3092701807@qq.com

（二）选评笔记的类型

1.课堂笔记：记录在书或笔记本上的笔记。

2.作业笔记：写在作业上的笔记。包括错题集、总结本、

摘抄等。

3.兴趣笔记：出于个人兴趣所学课程的笔记，需有一份

完整的。

（三）评选阶段（11 月 2 日-11 月 10 日）

组建评选委员会，由教师代表和学生代表组成。

1.评选标准：

（1）准确性：笔记内容准确无误，能够准确反映课堂

教学内容。

（2）完整性：笔记内容完整，涵盖课程的重点和难点。

（3）整洁性：笔记书写工整，排版合理，页面整洁美

观。

（4）创新性：笔记形式新颖，有自己的特色和创意。

2 评选过程：

（1）初选：评选委员会对所有参赛作品进行初步筛选，

选出一定数量的优秀作品进入复选。

mailto:3092701807@qq.com

（2）复选：对初选作品进行进一步评选，确定获奖作

品

（3）评审阶段：由校内专家、教师及学生代表组成评

审团，对提交的作品进行评审，评选出优秀作品。

（4）颁奖典礼：（预计 11 月下旬），举行颁奖典礼，

对获奖同学进行表彰，并展示部分优秀作品。

六、奖项设置

本次大赛将设立一等奖 1 名、二等奖 3 名、三等奖 6

名及优秀奖 10 名，优秀指导老师 10 名，获奖者将获得精

美奖品、荣誉证书及表彰机会，优秀作品还将有机会在学

校官网、公众号、宣传栏等媒体平台展示。

七、活动要求

1.参赛作品必须是学生本人的课堂笔记，不得抄袭或剽

窃他人作品。如有发现，将取消参赛资格。

2.评选过程要公正、公平、公开，确保评选结果的权威

性。

3.活动结束后，将对优秀作品进行展示，供学生学习借

鉴。

4.活动组织人员要做好作品的收集、保管和评选工作，

确保作品的安全和完整。

5. 如遇不可抗力因素导致活动无法正常进行，活动组

织方将及时调整活动时间和方式，并通知参赛学生。

八、联系方式

如有任何疑问或需要进一步的帮助，请联系大赛组委

会：联系人：王思源

联系电话：17573410198

让我们携手共进，用笔记记录下成长的足迹，用智慧

点亮学习的灯塔。期待在“优秀的你，有‘记’可循”课

堂笔记大赛中，见证每一位同学的精彩与卓越！

附件 1：“优秀的你，有‘记’可循”课堂笔记大赛活动报名表

附件 2：“优秀的你，有‘记’可循”课堂笔记大赛活动汇总表

共青团湖南交通工程学院委员会

2024年 10月 24日

附件 1：

“优秀的你，有‘记’可循”课堂笔记大赛活动报名表

参赛人员 学院

3 指导老师 班级

电话

介绍

（200

字）

二级学院

团总支意

见
签字（盖章）：

年 月 日

校团委

意见 （盖章）

年 月 日

附件 2：

“优秀的你，有‘记’可循”课堂笔记大赛活动汇总表

序号 姓名 联系电话 学院 班级 辅导员 指导老师

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20